
10 月 5 日（水）のプログラム 地区情報・第一分区・関連情報今後のプログラム

第12回
例 会

12:30

13:30

①開会点鐘
②国家斉唱
③ロータリーソング　「奉仕の理想」
④４つのテスト
⑤来訪者紹介と会長挨拶　
⑥財団大口寄附　メジャードナー表彰式
⑦スマイリングBOXの報告
⑧お食事をどうぞ
　幹事報告
⑨佐久間英一ガバナー紹介
⑩ガバナー公式訪問スピーチ
⑪各委員会報告
⑫閉会点鐘
来会終了後　ガバナーとの記念撮影

10月 7日(水 )　
　ガバナー歓迎晩餐会（二本松御苑）
10月22日(土 )
　地区社会奉仕委員会セミナー(ユラックス熱海)
10月22日(土 )  
　猪苗代湖・漂着水草除去回収作業
10月23日(日)　
   大声杯（あづま球場）
10月24日(月)
　姉妹クラブ結成5周年記念行事（ニューオータニ）

会員/ 75名　出席/44名　出席率/58.66%

メイクアップ/ 31名　修正/ 75名　修正率/ 100.0%　　

１０月１２日（水） ロータリーの友読みどころ　
 誕生日のお祝い
　　　　　　　　　米山奨学金授与 米山奨学生スピーチ　
 新会員スピーチ
１０月１９日（水） 夜間例会　会員スピーチ
 新会員歓迎会　
 新会員オリエンテーション
 全会員セミナー
１０月２６日（水） 猪苗代湖漂着水草回収作業参加報告
 大声杯参加報告　
 姉妹クラブ結成５周年記念行事参加報告
 会員スピーチ

2016 -2017年度 福島南ロータリークラブ会長

会長　佐久間 功会長挨拶

月 日 (水)9 28
例会場：福島サンパレス

平成２８年

RI会長　ジョンF.ジャーム　テーマ「人類に奉仕するロータリー」
RI第2530地区ガバナー　佐久間 英一
福島南ロータリークラブ　会長　佐久間 功　幹事　横山 りつ子

目標「明るく、元気に広がる奉仕の輪」

　先日の地区大会にご参加して頂いた会員の皆様はありがとうございました、
大会のプログラムの中で各種表彰がありまして、当クラブ関係の受賞が沢山ありま
した。
　中でも、米山記念奨学会寄付金 3,000 万円達成クラブとして壇上で、佐久間ガバ
ナーから受賞してまいりました、福島南ロータリークラブの会員の皆様の長年積み
重ねてきた功績に対する表彰ですので、いささか緊張気味の授賞式でした。二日間

に亘る大会の報告は、横山幹事が後程別紙にて皆様へお届けいたします。
　さて、本日は福島市保健福祉センターでの移動例会となります。会場を快く提供頂きました保健福祉センターの
関係者の皆様に心から感謝申し上げます。
　保健福祉センターでは様々な福祉活動をなされておりますが、乳幼児への食育指導に欠かせないフードモデルが
不足しているとの事から、今回の贈呈に至りました。乳幼児を抱える若いお母様への正しい食育指導をして頂くこ
とにより、乳幼児の発育成長を願いながら今回のフードモデルを大いに活用して頂きたいと思っております。
　まもなく 10月になりますが、ガバナー公式訪問に始まり、様々な行事が多い月でもあります。会員の皆様のご
理解とご支援をよろしくお願い申し上げます。
　国際ロータリーから、10月の交換レートは、1ドル 102円との連絡がありました。円高のチャンスに、財団メ
ジャードナーやベネファクターへのチャレンジは如何でしょうか。
　以上で、会長挨拶といたします。

　本日は、福島南ロータリークラブ様の移動例会に、お招きいただきありがとうございます。
日頃より、会員の皆様方には、市政各般にわたり、ご理解とご協力を賜りまして厚く御礼申
し上げます。また、貴クラブ様におかれましては、高い職業倫理のもと、市内各地域におい
て、積極的な社会奉仕活動にご尽力をいただいておりますことに敬意を表するものです。
　さて、本市では、「ふくしまし健康づくりプラン」及び「福島市食育推進計画」などを中
心としまして、健康で安心して暮らし続けることができる福島！を掲げてさまざまな事業に
取り組んでおります。幹事の横山りつ子様には、食育推進懇談会委員としてお世話になって

おりますことに、この場をお借りしまして御礼申し上げます。
　本日、寄贈いただきます「フードモデル」は、1歳半・３歳半などの乳幼児健診のほか、各地域における食育事業などにおき
まして効果を発揮するものです。今後、この「フードモデル」を活用させていただきながら、市民の食育のさらなる意識向上、
ならびに健康増進事業に取り組んでまいります。
　結びになりますが、貴団体における益々のご繁栄と会員の皆様のご健勝をご祈念申し上げ、御礼のあいさつとさせていただ
きます。本日は、誠にありがとうございました。

RI第2530地区 県北第1分区 2016 -2017年度　
福島南ロータリークラブ会報

ゲストスピーチ
福島市健康福祉部
羽田　昭夫　部長

地区大会報告
フードモデル

米山記念奨学会寄附
3,000 万円達成クラブ表彰風景

　ユラックス熱海正面玄関にて米山記念奨学会寄附表彰状

指導説明風景 福島市役所にてフードモデル贈呈式

事務局：〒960-8151 福島県福島市太平寺字過吹 6-2 ザ・36・メイファイブ 1F2号室　TEL025-546-3793 FAX024-545-7878
HP：http://www.inaka.ne.jp/f-southrotary/index.html  MAIL：f-southrotary2530@inaka.ne.jp
例会場：サンパレス福島 〒960-8101 福島県福島市上町 4-30　TEL024-523-3811( 代 )   FAX024-523-0375

「地域における食育媒体の活用と福島市の食育」　　　
～フードモデルを使用した栄養指導～
健康推進課業務内容
　『ふくしまし健康づくりプラン２０１３』『福島市食育推進計画』に基づいて、市民の健康
づくりの推進のために事業を行っています。その後パワーポイントを使い乳幼児離乳食指導
などを説明されました。

2 その他の事業
・食育推進事業

　基本理念は『食育でつながる笑顔と健康豊かな心はぐくむ食力（しょくりょく）
のまちふくしま市』とし、食力とは福島市だけの造語であり食をとおして自ら考え
行動し健康づくりができ、人や地域のつながりを大切にし、食への感謝の心と共に
福島市に根ざした食文化を理解し郷土愛を育むことを目標としております。　
　今回の寄贈していただいたフードモデルにつきましては乳幼児健診等において利
用させていただきたいと考えています。フードモデルを活用し市民の食育の向上、
健康増進に取り組んでいきます。今後ともよろしくお願いします。ありがとうござ
いました。

具体的な仕事
1 母子保健事業
・乳幼児健診
・離乳食教室（もぐもぐごっくん教室）
・地区子育て支援事業「育児相談会」
・来所相談
・保健所等からの依頼による健康教育

フードモデル指導説明
福島市健康推進部　健康推進課
成人保健係　主任栄養士
早田　洋子　様


